
По страницам истории
27 июня 1961 года территория Берёзов- 

ского сельского Совета Зырянского райо
на вошла в состав Пышкино-Троицкого 
района, «в связи с тем, что населённые пун
кты: Городок, Бихтулино, Новая Деревня, 
Медодат, Берёзовка, Орехово и Лиллиен- 
гофка по своему территориальному распо
ложению лучше связаны путями сообще
ния с Пышкино-Троицким районом и учи
тывая ходатайства граждан». Такая фор
мулировка значится в решении Пышкино- 
Троицкого исполкома.

ХОТЕЛИ ВЫЙТИ, 
НО НЕ ВЫШЛО

Вопрос о присоединении Березовского 
сельского Совета к Пышкино-Троицкому 
району рассматривался исполкомом Зырян
ского сельского Совета ещё в декабре 1956 
года. «Рассмотрев вопрос о передаче Бере
зовского сельского Совета... исполнитель
ный комитет установил:

1. Наличие согласия граждан, прожива
ющих в деревнях Лиллиенгофка, Медодат, 
Новая Деревня (колхоз им. В. Климентий), 
Берёзовка и Орехово (колхоз им. Хрущева).

2. Граждане же сёл Городок и Бихтулино 
(колхоз «Путь к коммунизму») согласия на 
переход из Зырянского района в Пышкино- 
Троицкий район не дают, мотивируя тем, что 
райцентр Пышкино-Троицкого района нахо
дится на расстоянии 40-45 км, тогда как 
с. Зырянское — в 10-12 км. И выражают своё 
согласие на присоединение их к Зырянскому 
сельскому Совету с обслуживанием колхо
за Громышевской МТС.

3. Наличие согласия сессии Березовско
го сельского Совета о переводе в Пышкино- 
Троицкий район.

Исходя из вышеизложенного, исполни
тельный комитет решил:

1. Удовлетворить просьбу граждан, про
живающих в деревнях Лиллиенгофка, Медо
дат, Новая Деревня, Берёзовка, Орехово и 
сессии Березовского сельсовета.

2. Возражения граждан с. Городок и 
д. Бихтулино считать необоснованными вви
ду того, что обслуживание колхоза «Путь к 
коммунизму», расположенного за рекой Чу
лым, Громышевской МТС будет очень зат
руднительно.

3. Утвердить земельную площадь, про
ектируемую к передаче в Пышкино-Троиц- 
кий район в 30998,88 га...»

Но Томский облисполком не утвердил ре
шение Зырянского исполкома, и ещё не
сколько лет указанные населённые пункты 
оставались в составе территорий соседнего 
района.

ТУДА-СЮДА...
В составе Зырянского района согласно 

списку населённых мест Сибирского края 
Томского округа за 1926 год находились 
Городок и Бихтулино, а Берёзовка, Лилли
енгофка и Медодат — в Зачулымском райо
не (административный центр — с. Пышкино- 
Троицкое). В 1930 году, вместе с территори
ей Зачулымского района, Берёзовка, Лилли
енгофка и Медодат вошли в состав Чулымс
кого (Новокусковского) района. По данным 
за 1931 год в списке райинспектуры ЦСУ 
Новокусковского района указаны населён
ные пункты: Берёзовка, Лиллиенгофка, Ме
додат и Краснознаменск. Деревня Орехово 
в статистических списках за 1926-1931 годы 
отсутствует. Возможно, она появилась поз
же, либо у неё было другое название. Ведь 
сейчас это д. Малиновка. Своё последнее наи
менование она получила 27 февраля 1964 
года, так как в районе уже был посёлок Оре
хово. В 1938 году часть территории Асинов- 
ского района (Новокусковский район пере
именован в Асиновский в 1933 году), была 
передг на Зырянскому району. Так в Зырян
ском районе оказались Берёзовка, Лилли
енгофка и Медодат. Окончательно вопрос с 
вхождением территории Берёзовского сель
ского Совета в состав Пышкино-Троицкого 
района решился только летом 1961 года.

ЦИФРЫ И ФАКТЫ 
90-ЛЕТНЕЙ ДАВНОСТИ

Сведения о вышеперечисленных сёлах мь 
можем почерпнуть из списка населённых 
мест 1926 года.

Деревня Берёзовка: дата основания - 
1902 год, имеется сельский Совет, школа *ео- 
вой ступени, школа для малограмотных, изба- 
читальня, лавка общественного питания, по 
переписи 127 дворов с населением 579 чело
век, преобладающая национальность — эстъ .

Деревня Медодатская: год возникнове
ния не указан, имеется сельский Совет, шко
ла первой ступени, 83 двора с количеством 
населения 306 человек, преобладающая на
циональность — эсты.

Деревня Лиллиенгофская основана в 
1905 году, имеется школа первой ступени, 95 
дворов, проживает 347 человек, преоблада
ющее население — эсты. В 1931 году соглас
но статистическому списку сельский Совет 
перенесён из Медодата в Лиллиенгофку.

Деревня Городок основана в 1826 году, 
имеется сельский Совет, число хозяйств — 
111с населением 541 человек, преобладаю
щая национальность — белорусы.

Деревня Бихтулино: год возникновения 
— 1826-й, входила в состав Городковского 
сельсовета, 77 дворов с населением 331 че
ловек, преобладающая национальность — 
русские.

30 июня 1953 года при ликвидации Город
ковского, Лиллиенгофского и Ореховского 
сельских Советов был образован Березовский 
сельский Совет. В его состав вошли населён
ные пункты ликвидированных сельских советов: 
Берёзовка, Бихтулино, Городок, Ли. лиенгоф- 
ка, Медодат, Новая Деревня и Орехово.

В истории района ещё много «белых пя
тен», поэтому приглашаем юных исследова
телей-краеведов заняться её воссозданием.

В. И. Седун, 
главный специалист 

муниципального архива.


